
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS ESPERANÇA 

DIREÇÃO GERAL 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Conforme Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 

 

 

 

DEZEMBRO 

2017 

 

 

 

___________________________________ 

DIVULGUE-SE 

VALNYR VASCONCELOS LIRA 

 

 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS ESPERANÇA 

DIREÇÃO GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

Equipe Gestora: 

Direção Geral Valnyr Vasconcelos Lira 

Coordenação de Pesquisa e Extensão Anne Karine de Queiroz Alves 

Diretoria de Desenvolvimento do Ensino Bruno Allison Araújo 

Coordenação Pedagógica Hozana Lira da Costa 

Coordenação de Controle Acadêmico Maria Suely Soares Batista Leal 

Coordenação dos Cursos de Informática André Atanásio Maranhão Almeida 

Coordenação de Formação Geral Josikleio da Costa Silva 

Diretoria de Administração e Planejamento Arlindo Garcia de Sá Barreto Neto 

Coordenação de Gestão de Pessoas Ivã Barbosa Luciano 

Coordenação de Finanças José Antônio Félix da Cunha 

Coordenação de Compras e Licitações Állysson Albuquerque Andrade 

Coordenação de Patrimônio e Almoxarifado Robério do Nascimento 

Coordenação de Protocolo Priscila Maria Vaz Silva Cabral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS ESPERANÇA 

DIREÇÃO GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL 

DO CAMPUS ESPERANÇA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS ESPERANÇA 

 

 

Portaria nº 46/2017-Campus Esperança,  

de 04 de dezembro de 2017. 

 

 

O Diretor Geral do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no 1.477/2016-Reitoria de 
13/05/2016, publicada no DOU de 16/05/2016, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o disposto na Portaria nº 1678/2016-Reitoria, de 2 de junho de 2016,  

 

RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR, o servidor IVÃ BARBOSA LUCIANO, SIAPE 231261, ocupante 
do cargo de Administrador, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para 
responder pela DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS ESPERANÇA, NAS FALTAS E IMPEDIMENTOS 

LEGAIS DO RESPECTIVO TITULAR. 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.  

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS ESPERANÇA 

 

 

Portaria nº 47/2017-Campus Esperança,  

de 04 de dezembro de 2017. 

 

 

O Diretor Geral do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no 1.477/2016-Reitoria de 
13/05/2016, publicada no DOU de 16/05/2016, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o disposto na Portaria nº 1678/2016-Reitoria, de 2 de junho de 2016,  

 

RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR, a servidora ANNE KARINE DE QUEIROZ ALVES, SIAPE 2527942, 
ocupante do cargo de Professor Ens Básico Tecn Tecnológico, do Quadro Permanente 
de Pessoal deste Instituto, para responder pela DIREÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 

DO CAMPUS ESPERANÇA, NAS FALTAS E IMPEDIMENTOS LEGAIS DO RESPECTIVO TITULAR. 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.  

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS ESPERANÇA 

 

 

Portaria nº 48/2017-Campus Esperança,  

de 11 de dezembro de 2017. 

 

 

O Diretor Geral do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no 1.477/2016-Reitoria de 
13/05/2016, publicada no DOU de 16/05/2016, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o disposto na Portaria nº 1678/2016-Reitoria, de 2 de junho de 2016,  

 

RESOLVE: 

 

I – INTERROMPER, no período de 02/12/2017 a 10/12/2017, AS FÉRIAS 
regulamentares relativas ao exercício 2017, do(a) servidor(a) ARLINDO GARCIA DE SÁ 

BARRETO NETO, ocupante do cargo de Professor de Ens. Básico Tecn e Tecnológico, 
Matrícula SIAPE nº 1423043, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus 
Esperança, de acordo com o art. 80 da Lei nº 8.112/90, passando o referido período a 
ser usufruído de 21/12/2017 a 01/01/2018. 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.  

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS ESPERANÇA 

 

 

Portaria nº 48/2017-Campus Esperança,  

de 11 de dezembro de 2017. 

 

 

O Diretor Geral do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no 1.477/2016-Reitoria de 
13/05/2016, publicada no DOU de 16/05/2016, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o disposto na Portaria nº 1678/2016-Reitoria, de 2 de junho de 2016,  

 

RESOLVE: 

 

I – INTERROMPER, no período de 04/12/2017 a 10/12/2017, AS FÉRIAS 
regulamentares relativas ao exercício 2017, do(a) servidor(a) ÁLLYSSON ALBUQUERQUE 

ANDRADE, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 2334176, 
do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Esperança, de acordo com 
o art. 80 da Lei nº 8.112/90, passando o referido período a ser usufruído de 22/01/2018 
a 25/01/2018. 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.  

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS ESPERANÇA 

 
Portaria nº 50/2017-Campus Esperança, 

de 14 de dezembro de 2017 
 

O Diretor Geral do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no 1.477/2016-Reitoria de 
13/05/2016, publicada no DOU de 16/05/2016, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o disposto na Portaria nº 1678/2016-Reitoria, de 2 de junho de 2016,  

 
RESOLVE: 
 
I – DESIGNAR os servidores abaixo indicados, do Quadro Permanente de 

Pessoal deste Instituto, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão 
Permanente de Apuração de Fatos do IFPB – Campus Esperança, com o objetivo de 
verificar eventuais indícios de infrações administrativas cometidas à luz das Leis 
8.666/93, 10.520/02, 12.846/13 e dos instrumentos convocatórios, apontadas nos 
processos administrativos sancionatórios, atendendo os princípios da ampla defesa e do 
contraditório, bem como do devido processo legal: 

 
SIAPE Servidor Membro 

1958276 Genard Dantas de Aguiar Neto Presidente Titular 

2312612 Ivã Barbosa Luciano Presidente Suplente 

2334176 Allysson Albuquerque Andrade Membro Titular 

1157170 Robério Nascimento Membro Titular 
2276176 Geniele Trajano da Silva Membro Suplente 
2389127 Luana Camilla Cordeiro Membro Suplente 

 
II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  
 

 

VALNYR VASCONCELOS LIRA 
DIRETOR GERAL  

IFPB – CAMPUS ESPERANÇA 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS ESPERANÇA 

 
Portaria nº 51/2017-Campus Esperança, 

de 14 de dezembro de 2017 
 

O Diretor Geral do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no 1.477/2016-Reitoria de 
13/05/2016, publicada no DOU de 16/05/2016, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o disposto na Portaria nº 1678/2016-Reitoria, de 2 de junho de 2016,  

 
RESOLVE: 
 
I – DESIGNAR os servidores abaixo indicados, do Quadro Permanente de 

Pessoal deste Instituto, como cadastradores do Sistema de Gestão de Procedimentos 
de Responsabilização de Entes Privados – CGU-PJ, no âmbito do Poder Executivo 
Federal, os quais serão responsáveis pelo registro de penalidades oriundas de 
processos de apuração de fatos que implicará no lançamento automático no Cadastro 
de Empresas Inidôneas e Suspensas – CIEIS e no Cadastro Nacional de Empresas 
Punidas – CNEP, mediante Portal da Transparência: 

 
SIAPE Servidor 

2334176 Allysson Albuquerque Andrade 

1423043 Arlindo Garcia de Sa Barreto Neto 

 
II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  
 
 

 

VALNYR VASCONCELOS LIRA 
DIRETOR GERAL  

IFPB – CAMPUS ESPERANÇA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS ESPERANÇA 

DIREÇÃO GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS ESPERANÇA 

 

Elaboração, montagem, impressão e distribuição: 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – IFPB 

CAMPUS ESPERANÇA 

Endereço Provisório: Rua Joaquim Virgulino da Silva, S/N 

Centro, Esperança – PB 

CEP: 58135-000 
 


